Дело № 1-38/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 марта 2019 года город Железноводск 

Железноводский городской суд Ставропольского края

в составе:

председательствующего судьи Гараничевой И.П., 

при секретаре судебного заседания Павловой Н.Г.,

с участием:

государственного обвинителя Супруновой Е.Н., 

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката ФИО20-Грудцыной Э.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

Не позднее 13 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, состоящей на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения от ДД.ММ.ГГГГ о внесении дополнений и изменений в трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми она ознакомлена под роспись, в должности старшего администратора по приему и размещению открытого акционерного общества «Санаторий «Бештау», далее по тексту ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, деятельность которого направлена на комплексное оказание в стационарных и амбулаторно-поликлинических условиях медицинской помощи, являющейся на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, с которым она ознакомлена под роспись, материально-ответственным лицом, в обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией старшего администратора по приему и размещению ОАО «Санаторий «Бештау» от ДД.ММ.ГГГГ входит знание порядка расчетов за предоставляемые услуги; выполнение функций кассир-операциониста, включая осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; осуществление расчетов с клиентами; ведение на основе приходных и расходных документов кассовой книги; составление кассовой отчетности, из корыстных мотивов возник единый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При этом, согласно своему преступному умыслу ФИО2, достоверно зная, что клиенты ОАО «Санаторий «Бештау» производят предоплаты за оказываемые им указанной организацией услуги, и поступление денежных средств отражается в программе «1С: Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенной для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», а также то, что с ее рабочего компьютера имеется возможность вносить изменения в указанную программу, в том числе, в части сумм платежей (предоплата) произведенных клиентами, намеревалась получать от клиентов ОАО «Санаторий «Бештау» при их заселении наличные денежные средства в счет полной оплаты услуг, после чего путем внесения изменений в программе «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием» завышать суммы денежных средств ранее внесенных клиентами ОАО «Санаторий «Бештау» в качестве предоплаты, тем самым, занижая сумму, подлежащую оплате, в качестве полной оплаты при их заселении, и из полученных от клиентов наличных денежных средств присваивать суммы, эквивалентные суммам, на которые она намеревалась увеличить суммы предоплаты.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, примерно в 13 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от клиента указанной организации ФИО3 в счет оплаты услуг, оказываемых ему ОАО «Санаторий «Бештау», денежные средства в сумме 15000 рублей, которые против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 15000 рублей, ФИО2 в период времени с 19 часов 47 минут по 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», отразив сведения о внесении ФИО3 в ОАО «Санаторий «Бештау» указанной суммы.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 39 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 12180 рублей за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО4 денежных средств составляет 48720 рублей, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО4 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 48720 рублей, из которых 7560 рублей, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 7560 рублей, ФИО2 в 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 12180 рублей, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в качестве предоплаты, на 7560 рублей, то есть до 19740 рублей.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часа 36 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 25000 рублей за оказываемые ему ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО5 денежных средств составляет 81932 рубля, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО5 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 81932 рубля, из которых 25000 рублей, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их.

При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 25000 рублей, ФИО2 в период времени с 12 часов 37 минут по 16 часов 58 минут 21.01.2017 года, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 25000 рублей, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в качестве предоплаты, на 25000 рублей, то есть до 50000 рублей.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от клиента указанной организации ФИО6 в счет оплаты услуг, оказываемых ей ОАО «Санаторий «Бештау», денежные средства в сумме 14000 рублей, которые против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау» неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их, не внеся в кассу ОАО «Санаторий «Бештау».

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 19 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 18512 рублей за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО7 денежных средств составляет 74048 рублей, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО7 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 74048 рублей, из которых 18512 рублей, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 18512 рублей, ФИО2 в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 18512 рублей, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в качестве предоплаты, на 18512 рублей, то есть до 37024 рублей.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 30 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 15730 рублей за оказываемые ему ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО8 денежных средств составляет 62920 рублей, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО8 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 62920 рублей, из которых 15730 рублей против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау» неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 15730 рублей, ФИО2 в 21 час 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 15730 рублей, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в качестве предоплаты, на 15730 рублей, то есть до 31460 рублей. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 40 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 14150 рублей 36 копеек за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО9 денежных средств составляет 51547 рублей 74 копейки, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО9 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 51547 рублей 74 копейки, из которых 14150 рублей 36 копеек против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау» неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 14150 рублей 36 копеек, ФИО2 в период с 14 часов 41 минуты по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 14150 рублей 36 копеек, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в качестве предоплаты, на 14150 рублей 36 копеек, то есть до 25300 рублей 72 копейки.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 34 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 25000 рублей за оказываемые ему ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО10 денежных средств составляет 82200 рублей, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО10 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 82200 рублей, из которых 25000 рублей, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 25000 рублей, ФИО2 в 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 25 000 рублей, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 в качестве предоплаты, на 25000 рублей, то есть до 50000 рублей.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 08 часов 03 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 21184 рубля 80 копеек за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО12 денежных средств составляет 84739 рублей 20 копеек, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО12 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 84739 рублей 20 копеек, из которых 21184 рубля, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 21 184 рубля, ФИО2 в 08 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 21184 рубля 80 копеек, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в качестве предоплаты, на 21184 рубля, то есть до 42368 рублей 80 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 14 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 5260 рублей за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО13 денежных средств составляет 21040 рублей, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО13 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 21040 рублей, из которых 10000 рублей против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау» неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 10000 рублей, ФИО2 в 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 5260 рублей, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 в качестве предоплаты, на 10000 рублей, то есть до 15260 рублей.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 22 часов 01 минуты, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 5563 рубля 20 копеек за оказываемые ему ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО14 денежных средств составляет 33557 рублей 80 копеек, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО14 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 33557 рублей 80 копеек, из которых 20000 рублей, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 20000 рублей, ФИО2 в 22 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 5563 рубля 20 копеек, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 в качестве предоплаты, на 20000 рублей, то есть до 25563 рубля 20 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 часов 45 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 23072 рубля за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО15 денежных средств составляет 49748 рублей, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО15 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 49748 рублей, из которых 23072 рубля против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау» неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 23072 рубля, ФИО2 в 23 часа 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 23072 рубля, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 в качестве предоплаты, на 23072 рубля, то есть до 46144 рубля.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 23 часов 48 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 22375 рублей 60 копеек за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО16 денежных средств составляет 37224 рубля 40 копеек, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО16 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 37224 рубля 40 копеек, из которых 11187 рублей 80 копеек против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау» неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 11187 рублей 80 копеек, ФИО2 в 23 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 22375 рублей 60 копеек, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 в качестве предоплаты, на 11187 рублей 80 копеек, то есть до 33563 рублей 40 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 27 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 13548 рублей 96 копейки за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО17 денежных средств составляет 49190 рублей 64 копеек, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО17 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 49190 рублей 64 копейки, из которых 27097 рублей 92 копейки, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау» неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 27097 рублей 92 копейки, ФИО2 в 21 час 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 13548 рублей 96 копеек, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 в качестве предоплаты, на 27097 рублей 92 копеек, то есть до 40646 рубля 88 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 51 минуты, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 19066 рублей 32 копейки за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО18 денежных средств составляет 76 265 рублей 28 копеек, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО18 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 76 265 рублей 28 копеек, из которых 38132 рубля 64 копейки, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 38 132 рубля 64 копейки, ФИО2 в 20 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 19 066 рублей 32 копейки, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 в качестве предоплаты, на 38132 рубля 64 копейки, то есть до 57198 рублей 96 копеек.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, действуя с целью обогащения преступным путем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 55 минут, находясь на своем рабочем месте - стойка администратора в фойе ОАО «Санаторий «Бештау», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что клиентом указанной организации ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ посредством безналичного расчета произведена предоплата в сумме 21944 рубля за оказываемые ей ОАО «Санаторий «Бештау» услуги, и остаток подлежащих внесению ФИО19 денежных средств составляет 87776 рублей, действуя от имени ОАО «Санаторий «Бештау», получила лично в руки от ФИО19 в счет полной оплаты услуг денежные средства в сумме 87776 рублей, из которых 21944 рубля, против воли собственника - ОАО «Санаторий «Бештау», неправомерно обратила в свою пользу, присвоив их. При этом, с целью сокрыть от сотрудников бухгалтерии ОАО «Санаторий «Бештау» факт хищения ею принадлежащих указанной организации денежных средств в сумме 21 944 рубля, ФИО2 в 20 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, со своего рабочего компьютера умышлено внесла изменения в программу «1С:Предприятие - Кинт: Управление санаторием», предназначенную для автоматизации деятельности ОАО «Санаторий «Бештау», завысив сумму 21944 рубля, оплаченную ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в качестве предоплаты, на 21944 рубля, то есть до 43888 рублей.

Похищенными в период примерно с 13 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащими ОАО «Санаторий «Бештау», денежными средствами в общей сумме 307 570 рублей 72 копейки ФИО2 распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила ОАО «Санаторий «Бештау» имущественный вред в крупном размере на общую сумму 307 570 рублей 72 копейки.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину признала полностью, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, ее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поддержанное защитником ФИО20 - Грудцыной Э.И., с согласия государственного обвинителя Супруновой Е.Н. и с согласия представителя потерпевшего ФИО1, судом удовлетворено, как отвечающее требованиям ст. ст. 314 и 315 УПК РФ, поскольку за преступление, которое совершила ФИО2, максимальное наказание не превышает 10-ти лет лишения свободы и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультаций с защитником, подсудимая осознаёт характер и последствия своего добровольного ходатайства.

Суд считает, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2, в соответствии со ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО2 на учете у врача психиатра, нарколога, не состоит, работает, положительно характеризуется по месту жительства, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, явилась с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила причиненный ущерб. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с пунктами «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 суд признает и учитывает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид наказания, подлежащий применению, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, которая не судима, положительно характеризуется по месту жительства, явилась с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, раскаялась в содеянном и добровольно возместила материальный ущерб, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, поскольку её исправление возможно без изоляции от общества, и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, поскольку назначение такого вида наказания достаточно для обеспечения его целей.

Данное наказание, по мнению суда, с учетом целей наказания, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ, отвечает принципу справедливости, закреплённому в ст.6 УК РФ, соответствует обстоятельствам совершения преступления и личности виновной. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной, а также с учетом возможности получения подсудимой ФИО2 дохода. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и личность виновной, оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.62 УК РФ, ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Сумма штрафа подлежит перечислению в УФК по Ставропольскому краю (ОМВД России по г. Железноводску):

ИНН - 

<

***> 

КПП – 262701001

ОКТМО – 07712000

л/с 

<

***>

КБК – 18811621010016000140

Расчетный счет: - 

<

***> в ГРКЦ ГУ Банка России по 

Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК - 040702001

Вещественные доказательства по делу: устав ОАО «Санаторий «Бештау», журнал кассира ОАО «Санаторий «Бештау», оставить в распоряжении потерпевшего.

Вещественные доказательства по делу: личное дело ФИО2, платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о внесении ФИО3 денежных средств, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ о внесении ФИО3 денежных средств, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0006322 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, справку-отчет кассира-операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0007140 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0006038 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0006610 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки-отчета кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; копию кассового чека за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0006608 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0004798 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0004946 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0006671 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста о ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0000232 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справка-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0007057 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0007166 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки-отчета кассира-операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; копию кассового чека за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0005216 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0001432 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0000083 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки-отчета кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; копия кассового чека за смену от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС0000936 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; копию служебной записки за подписью ФИО21; счет № КУС - 0000291 от ДД.ММ.ГГГГ; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; чек кассовый; условия оказания услуг ОАО «Санаторий «Бештау»; чек кассовый от ДД.ММ.ГГГГ - сверка итогов; отчет о безналичной оплате; кассовый чек за смену от ДД.ММ.ГГГГ; справку-отчет кассира - операциониста от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС - 0001432 от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС - 0006038 от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС - 0006263 от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; чек кассовый; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС - 0004798 от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; отрывной талон к санаторно-курортной путевке № ОАО «Санаторий «Бештау» ФИО12; чек-ордер; счет № КУС - 00044946 от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС - 00044946 от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС - 0000006671 от ДД.ММ.ГГГГ; справку № об оплате медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 600 рублей; отрывной талон к санаторно-курортной путевке № на имя ФИО10; отрывной талон к санаторно-курортной путевке № на имя ФИО22; договор возмездного оказания услуг между ФИО10 и ОАО «Санаторий «Бештау»; акт на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС – 0000007140 от ДД.ММ.ГГГГ; условия оказания услуг ОАО «Санаторий «Бештау», подписанные ФИО4; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ; счет № КУС - 0000007057 от ДД.ММ.ГГГГ; отрывной талон к санаторно- курортной путевке №; счет № КУС - 0000006322 от ДД.ММ.ГГГГ; файл «Бичахчиев» формата «docx», файл «Сканы из Бух» формата «docx», хранящиеся на компакт диске DVD+R с номером на ободке «ZE4302-DVR-T47D»; файл «1Cv8.1CD», в котором содержится база данных программы «1C: Предприятие - Кинт: Управление санаторием, ОАО «Санаторий «Бештау», хранящийся на USB - носителе зеленого цвета; файл «1Cv8.1CD», в котором содержится база данных программы «1C: Предприятие ОАО «Санаторий «Бештау», файл «Скрины.docx», в котором сохранены скриншоты «1C: Предприятие - Кинт: Управление санаторием, ОАО «Санаторий «Бештау», хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение десяти суток со дня постановления приговора, при этом осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий,

судья И.П.Гараничева